

# 枣庄市加快工业发展领导小组文件

枣工字〔2019〕4号

---

## 枣庄市“双30”重点工业企业 2018年生产经营和项目建设情况通报

(2019年3月5日)

今年以来，各级各部门认真贯彻落实全市加快新旧动能转换大会精神，采取精准措施，积极应对各种困难和问题，推进30家龙头骨干工业企业和30家创新成长型工业企业（以下，简称“双30”重点企业）转型发展创新发展，全市“双30”重点企业发展速度、经济效益、纳税贡献持续提升。现将有关情况通报如下：

### 一、全市“双30”重点企业生产经营总体情况

2018年，全市“双30”重点企业实现主营业务收入1652.0亿元、同比增长15.1%，实现利润92.3亿元、同比增长19.8%，

实缴税金 82.7 亿元、同比增长 28.2%。

（一）30 家龙头骨干工业企业生产经营情况。

2018 年，全市 30 家龙头骨干企业实现主营业务收入 1606.8 亿元、同比增长 14.5%；实现利润 88.6 亿元、同比增长 18.8%；实缴税金 81.4 亿元、同比增长 27.9%。

——从龙头骨干工业企业产业布局上看。30 家企业涉及高端化工、高端装备、医药健康、锂电、光纤、煤电综合、新材料、新型建材、橡胶轮胎、造纸等 10 个产业。

30 家龙头骨干企业中，有 17 家企业属于我市 6 大特色优势产业范畴。2018 年，17 家企业累计实现主营业务收入 307.9 亿元、同比增长 25.9%；实现利润 34.6 亿元、同比增长 123.1%；实缴税金 15.9 亿元、同比增长 81.9%。其中：**6 家高端化工企业**实现主营业务收入 261.7 亿元、同比增长 28.2%，实现利润 31.8 亿元、同比增长 153.3%，实缴税金 14.2 亿元、同比增长 95.4%；**4 家高端装备企业**实现主营业务收入 20.0 亿元、同比增长 14.3%，实现利润 9138 万元、同比增长 4.9%，实缴税金 4577 万元、同比增长 16.9%；**3 家医药健康企业**实现主营业务收入 4.5 亿元、同比增长 18.4%，实现利润 5618 万元、同比增长 3.5%，实缴税金 3566 万元、同比增长 11.0%；**3 家锂电企业**实现主营业务收入 5.9 亿元、同比增长 3.4%，实现利润 5320 万元、同比下降 42.7%，实缴税金 6421 万元、同比下降 4.3%；**1 家光纤企业**实现主营业务收入 15.8 亿元、同比增长 18.0%，实现利润 7919 万元、同比增长 31.2%，

实缴税金 2562 万元、同比增长 162.8%。

——从龙头骨干工业企业发展速度看。2018 年，28 家企业主营业务收入实现增长：天畅环保主营业务收入增幅 50%以上，13 家企业增幅 20%以上（泉兴集团、联泓新材料、盛隆化工、兖矿鲁化、新能凤凰、益康药业、辛化硅胶、鑫迪家居、潍焦薛城能源、远通纸业、丰源集团、王晁煤电、鑫金山机械）。2 家企业下降（智赢门窗主营业务收入 1.4 亿元、同比下降 5.3%；丰元化学主营业务收入 2.4 亿元、同比下降 17.3%）。

2018 年，30 家龙头骨干企业中 共有 15 家企业主营业务收入过 10 亿元，其中：枣矿集团主营业务收入过 1000 亿元，潍焦薛城能源、联泓新材料、兖矿鲁化等 3 家企业过 50 亿元，泉兴集团、盛隆化工、丰源集团、新能凤凰、王晁煤电等 5 家企业过 20 亿元，远通纸业、华润纸业、泰和水处理、丰源轮胎、八亿橡胶、东方光源等 6 家企业过 10 亿元。

——从龙头骨干工业企业效益情况看。2018 年，22 家龙头骨干企业利润实现增长，其中 15 家企业增幅在 20%以上：泉兴能源实现利润 6.9 亿元，增长 12.7 倍；联泓新材料实现利润 2.1 亿元，增长 4.4 倍；鲁南化工实现利润 7.97 亿元，增长 6.6 倍；新能凤凰利润 3.95 亿元，增长 2.5 倍；丰源集团实现利润 6.5 亿元，增长 2.3 倍；潍焦薛城能源实现利润 5.1 亿元，增长 1.8 倍。枣矿集团、腾达紧固科技、智赢门窗、康力医疗、丰元化学等 5 家企业利润下降，中材锂膜、远通纸业、八亿橡胶等 3 家企业亏损。

——从龙头骨干工业企业纳税贡献情况看。2018年，27家企业实缴税金增长，其中19家企业增幅在20%以上：有7家企业实缴税金过2亿元，纳税总额75.4亿元，占30家企业实缴税金的92.9%（枣矿集团49.1亿元、泉兴能源8.1亿元、丰源集团5.2亿元、盛隆化工4.1亿元、潍焦薛城能源4.2亿元、兖矿鲁化2.5亿元、新能凤凰2.1亿元）；3家企业实缴税金过5000万元（王晁煤电1.5亿元、泰和水处理9050万元、华润纸业6882万元）；8家企业实缴税金过1000万元（联泓新材料、远通纸业、腾达紧固科技、益康药业、辛化硅胶、东方光源、联润新材料、精工电子）。3家企业实缴税金下降：市中区康力医疗实缴税金566万元、同比下降31.9%，薛城区智赢门窗实缴税金94万元、同比下降0.4%，台儿庄区丰元化学实缴税金1824万元、同比下降35.4%。

（二）30家创新成长型企业生产经营情况。

2018年，全市30家创新成长型企业实现主营业务收入45.4亿元、同比增长39.4%，实现利润3.7亿元、同比增长49.7%，实缴税金1.3亿元、同比增长44.4%。

——从创新成长型企业产业布局上看。30家企业涉及高端化工、高端装备、医药健康、锂电、信息、新材料、新能源、造纸等8个产业。

30家创新成长型企业中有23家企业属于我市6大特色优势产业范畴。2018年，23家企业累计实现主营业务收入27.9亿元、同比增长28.8%，实现利润2.1亿元、同比增长16.6%，实缴税金7690

万元、同比增长 27.2%。**3 家高端化工企业**，实现主营业务收入 10.3 亿元、同比增长 21.5%，实现利润 2706 万元、同比增长 36.7%，实缴税金 2215 万元、同比增长 36.8%。**12 家高端装备企业**实现主营业务收入 11.6 亿元、同比增长 35.4%，实现利润 9861 万元、同比增长 16.0%，实缴税金 2766 万元、同比增长 26.0%。**2 家医药健康企业**实现主营业务收入 2.5 亿元、同比增长 4.3%，实现利润 3696 万元、同比下降 22.2%，实缴税金 662 万元、同比增长 40.0%。**5 家信息产业企业**实现主营业务收入 3.5 亿元、同比增长 58.1%，实现利润 4483 万元、同比增长 75.0%，实缴税金 2047 万元、同比增长 16.6%。**1 家锂电企业**尚未投产。

——从创新成长型工业企业发展速度情况看。2018 年，除 2 家尚未投产达效企业（华亿比科、亿和机械）外，27 家企业主营业务收入实现增长：8 家企业增幅 50%以上（恒宇纸业、秦世集团、正凯新材料、大明消毒、正天电子、牛电汽车、汉旗科技、维信诺电子），5 家企业增幅 20%以上（耀国光热、嘉诺电子、海纳科技、泰瑞化工、天衢铝业），仅 1 家企业下降（山森数控）。**2018 年，有 15 家创新成长型企业主营业务收入过 1 亿元**，其中：过 5 亿元企业 1 家（奥瑟亚化工），过 2 亿元企业 6 家（普鲁特机床、牛电汽车、正凯新材料、秦世集团、恒宇纸业、天衢铝业）。

——从创新成长型工业企业效益情况看。2018 年，30 家企业实现利润 3.7 亿元、同比增长 49.7%。其中，**24 家企业利润同比增长**：13 家利润增幅超过 20%，正凯新材料实现利润 3897 万元，

增长 3 倍，维信诺电子实现利润 2253 万，增长 2.8 倍，恒宇纸业、秦世集团、同泰维润等 3 家企业利润增幅均超过 1 倍。**3 家企业扭亏**：牛电汽车实现利润-300 万元，扭亏 400 万元；海纳科技实现利润 57 万元，扭亏 240 万元；天衢铝业实现利润 33 万元，扭亏 44 万元。**4 家企业利润下降**：正天电子实现利润-39 万元、增亏 4 万元，威智医药实现利润 3456 万元、同比下降 20.4%，天一实业实现利润 1216 万元、同比下降 26.2%，万邦赛诺康 240 万元、同比下降 41.2%。**2 家企业（华亿比科、亿和机械）尚未投产达效。**

——从创新成长型工业企业实缴税金增幅情况看。2018 年，30 家企业实缴税金 1.3 亿元、同比增长 44.4%。其中：**26 家企业实缴税金同比增长**，恒宇纸业实缴税金过 2000 万元、奥瑟亚化工实缴税金过 1000 万元。**2 家企业实缴税金同比下降**，海纳科技实缴税金 9 万元、同比下降 4.2%，天衢铝业实缴税金 296 万元、同比下降 53.2%。**2 家企业（华亿比科、亿和机械）尚未投产达效。**

## 二、全市“双 30”重点企业项目建设情况

2018 年，“双 30”重点企业在建（拟建）项目 62 个，总投资 448.1 亿元，全部项目建成达产后，预计可新增销售收入 705.1 亿元、税收 62.8 亿元、利润 94.7 亿元。其中：**30 家龙头骨干企业在建（拟建）项目 36 个，总投资 323.3 亿元**，项目全部建成达产后，预计可新增销售收入 491.6 亿元、税收 42.5 亿元、利润 64.7 亿元；**30 家创新成长型企业中在建（拟建）项目 26 个，总投资 124.8 亿元**，项目全部建成达产后，预计可新增销售收入 213.5 亿元、税收

20.3 亿元、利润 30 亿元。

62 个在建（拟建）项目中，单体投资 10 亿元以上的项目 10 个，总投资额 325.6 亿元，占全部项目总投资的 73.7%，其中：投资过 100 亿元的项目 1 个、过 30 亿元的 2 个。2018 年，全市“双 30”重点企业完成项目投资 62.6 亿元，

（一）30 家龙头骨干工业企业项目建设情况。

——从区（市）项目数量和投资情况看：截止 2018 年底，1 家市属企业拟建项目 2 个，总投资 2.2 亿元；滕州市 6 家企业在建（拟建）项目 13 个，总投资 242.1 亿元；薛城区 2 家企业在建（拟建）项目 2 个，总投资 16 亿元；山亭区 1 家企业在建（拟建）项目 1 个，总投资 3500 万元；市中区 3 家企业在建项目 5 个，总投资 11.5 亿元；峯城区 1 家企业在建（拟建）项目 2 个，总投资 6 亿元；台儿庄区 4 家企业在建项目 8 个，总投资 21.5 亿元；高新区 2 家企业在建（拟建）项目 2 个，总投资 24 亿元。

——从项目建设进展情况看：截止 2018 年底，全市龙头骨干工业企业在建项目 26 个，总投资 100.8 亿元，2018 年以来完成投资 25.1 亿元，项目达产后，可年新增销售收入 191.9 亿元、税收 16.2 亿元、利润 29 亿元；龙头骨干工业企业拟建（待建）项目 10 个，总投资 222.5 亿元，项目达产后，可年新增销售收入 299.7 亿元、税收 26.3 亿元、利润 35.7 亿元。

（二）30 家创新成长型工业企业项目建设情况。

——从区（市）项目数量和投资情况看：截止 2018 年底，滕

州市 6 家企业有 7 个在建项目，总投资 13.4 亿元；薛城区 2 家企业有 2 个在建（拟建）项目，总投资 6.1 亿元；山亭区 3 家企业有 3 个在建（拟建）项目，总投资 12.4 亿元；市中区 4 家企业有 4 个在建（拟建）项目，总投资 8.9 亿元；峄城区 2 家企业有 2 个在建项目，总投资 4.6 亿元；台儿庄区 5 家企业有 6 个在建在建（拟建）项目，总投资 59.2 亿元；高新区 2 家企业有 2 个在建（拟建）项目，总投资 20.2 亿元。

——从项目建设进展情况看：截止 2018 年底，22 个在建项目，总投资 90.6 亿元，2018 年以来完成投资 37.4 亿元，项目建成达产后，可年新增销售收入 126.6 亿元、税收 13.6 亿元、利润 15.6 亿元；4 个拟建（待建）项目，总投资 54.2 亿元，建成达产后可年新增销售收入 136.9 亿元、税收 10.7 亿元、利润 24.4 亿元。

### 三、当前“双 30”重点企业存在的主要问题

（一）部分企业缺乏对转型发展和新旧动能转换的谋划和研究。根据调度和掌握的情况看，有的企业规划站位不高，发展理念落后，路径依赖严重；有的企业对推动新旧动能接续转换、企业转型升级和产品结构调整的决心不够、措施不实；有的企业质量、品牌、创新意识淡薄，盲目追求多元化经营，难以形成可持续发展能力和核心竞争力。

（二）部分企业项目建设滞后，结构调整效果不明显。目前，部分企业发展信心不足、投资意愿不强，新建拟建项目数量少、投资规模小、建设进展缓慢，严重制约了企业转型发展。除融资



难的客观原因外，主要是企业投资意愿不强，缺乏加快结构调整和新旧动能转换的危机感。特别是少数项目早在3年前就已开工建设，目前迟迟不能投产达效。

（三）部分企业创新主体地位缺失，创新能力不强。据调度，目前，“双30”重点企业中，仅31家企业建成了省级以上技术研发平台（技术中心、工程实验室、工业设计中心），还没有1家企业建成国家级技术研发平台；另外，还有10家企业尚未建立技术中心。此外，“双30”重点企业研发投入占销售收入比例不高，特别是煤电、化工、造纸等17家企业的研发投入水平低于全市平均水平，相比省级、国家级创新平台规定的3-5%的研发投入，还存在较大差距。

附件：1、2018年枣庄市“双30”重点工业企业生产经营情况（按产业划分）

2、2018年枣庄市龙头骨干工业企业生产经营情况汇总表

3、2018年枣庄市创新成长型工业企业生产经营情况汇总表

4、2018年枣庄市龙头骨干工业企业项目建设情况汇总表

5、2018年枣庄市创新成长型工业企业项目建设情况汇总表

---

报：市委、市政府有关领导

抄：市委办公室、市人大财经委、市政府办公室、市政协经济委

发：枣庄市培育龙头骨干工业企业领导小组各成员单位，各区（市）工信局、高新区经发局，有关企业

---

编辑：市工信局企业科

共印 50 份